
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA
S. GIOVANI E DIRITTO ALLO STUDIO E CITTA' UNIVERSITARIA

ATTO N. DD 2773 Torino, 09/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA SELEZIONE PUBBLICA PER CONFERIMENTO DI INCARICHI
AI SENSI DELL'ART. 7 DEL D.LGS. N. 165/2001 PER LO SVOLGIMENTO DI
ATTIVITA'  DI  ARTE  TERAPIA  NELLE  SCUOLE  DELL'OBBLIGO.
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

Con determinazione dirigenziale n. 1455 del 10/03/2025, si provvedeva all’indizione della selezione
comparativa,  ai  sensi  dell’art.  7  ,  comma 6 bis  del  D.Lgs 165/2001 e s.m.i.  e  nel  rispetto  del
“Regolamento per il conferimento di incarichi ed esperti esterni all’Amministrazione” del Comune
di Torino, per l’affidamento di incarichi a esperti/e in attività di “arte terapia”.
Con determinazione n. DI 492 del 14/04/2025, si provvedeva alla costituzione e alla nomina della
commissione per la valutazione delle domande pervenute.
La commissione, dopo verifica della documentazione richiesta (prima seduta) e dell’attribuzione dei
punteggi relativi ai titoli, all’esperienza e ai progetti dei candidati ammessi alla selezione ( seconda
seduta) ha redatto una graduatoria.
Pertanto, è necessario, ora, approvare tale graduatoria ( all. n. 3) nonché i verbali della commissione
di cui in allegato ( all. n. 1-2) .
Con  successive  determinazioni  dirigenziali  si  provvederà  al  conferimento  degli  incarichi  per
l’espletamento delle attività di arte terapia.
Si da atto che la realizzazione dell’attività di arteterapia e l’affidamento dei relativi incarichi sono
subordinati alla disponibilità delle risorse finanziarie necessarie per assumere l’impegno di spesa .

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 1 di 2



DETERMINA

1.  di  prendere  atto  e  di  approvare  i  verbali  della  commissione  di  valutazione  della  selezione
comparativa per il conferimento di incarichi ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 di cui in
allegato ( all. n. 1-2);
2. di approvare la graduatoria ( all. n. 3) relativa alla selezione in oggetto;
3. Di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’affidamento degli incarichi agli esperti
in attività di “arte terapia”, dando atto che gli incarichi saranno conferiti riguardo agli interventi da
attuare per ogni sezione sulla base delle richieste delle scuole. 
4. di dare atto che, la realizzazione dell’attività di arteterapia e l’affidamento dei relativi incarichi
sono subordinati alla disponibilità delle risorse finanziarie necessarie per assumere l’impegno di
spesa .
5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere
favorevole di regolarità tecnica. 
6.  di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale,
in capo allo stesso

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Giovanni Mazzolotti

Pag 2 di 2



ERBALE COMMISSIONE PROCEDURA SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. N. 165/2001, A ESPERTI/E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ

EDUCATIVE DI ARTE TERAPIA NELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO DELLA CITTÀ DI TORINO

l giorno 15/04/2025

irigente Servizio Giovani e  

iritto alla Studio 

embro esperto

embro esperto

a commissione procede all’apertura delle buste relative alle domande pervenute riguardanti la  selezione. Hanno presentato istanza i seguenti soggetti:

elassa Fabio ia Pinelli 47 orino O usica



asarone Silvia trada dei Calleri 48 orino O eatro

lbicenti Elisa ia San Rocco 17 usino San Michelesti eatro

panò Valeria ia Baveno 39 orino O usica

izzano Giovanni ia Viterbo 79 orino O usica

respidi Ornella ia Aldo Moro 5

omicilio C. Trapani 120

orgonovo

al Tidone

orino

iacenza

O

anza

allini Chiara ia Netro 17 orino O eatro

icco Gabriella ia Lodovico Bo 12 . Maurizio CanaveseO rte

oce Elisa ia Principessa Clotilde 46 orino O rte

0 megna Giorgia ia Costi 2 ecetto Torinese O eatro

1 rsatti Juliana Emily ia Pozzone 1 ppiano Gentile omo rte

2 ernini Valentina ia G. Napione 40 orino O rte

3 vanzato Emanuela ascine Rossi 15 andia Canavese O rte

4 egliangeli Alessia ia L.Ariosto 19 bis ettimo Torinese O rte

5 rtom Serena ia Fontana del Monte 35 anzo Torinese O anza

6 erruti Martina ia Gorizia 164 orino O rte

7 onti Virginia ia Boero Angelo 109/A orino O rte



8 errizzi Eleonora ia Salbertrand 17 orino O anza

9 soni Deborah ia delle Zinnie 94

omicilio Via Piossasco 15

agliari

orino

A

O

rte

ebora Isoni; tale documentazione è stata inviata oltre il termine indicato nell’Avviso di Selezione (che scadeva entro le ore 12.00 del 09 Aprile 2024); nonostante la candidata abbia segnalato di aver provveduto ad inviarla più volte nei giorni

precedenti la commissione valuta che l’istanza non possa essere presa in considerazione in quanto pervenuta oltre i termini previsti dal bando. 

 seguito della verifica della correttezza della trasmissione, del possesso dei titoli di studio di accesso,  della completezza della documentazione trasmessa e della valutazione della sussistenza delle esperienze professionali richieste, ai sensi degli art. 6

dell’Avviso di selezione, non sono stati ammessi i seguenti candidati, per le motivazioni indicate:

rsatti Juliana Emily
rte anca uno dei due titoli obbligatori cioè la scuola triennale di arteterapia

eborah Isoni
rte ervenuto oltre la scadenza dei termini

isultano, invece, 

elassa Fabio usica



asarone Silvia eatro

lbicenti Elisa eatro

panò Valeria usica

izzano Giovanni usica

respidi Ornella anza

allini Chiara eatro

icco Gabriella rte

oce Elisa rte

0 megna Giorgia eatro

1 ernini Valentina rte

2 vanzato Emanuela rte

3 egliangeli Alessia rte

4 rtom Serena anza

5 erruti Martina rte

6 onti Virginia rte

7 errizzi Eleonora anza

a commissione prende atto che i criteri di valutazione sono quelli stabiliti dal bando di gara art. 8 con le seguenti specificazioni:

 



) Titoli: 2 punti per ogni titolo, saranno presi in considerazione i corsi di approfondimento solo se almeno di 20 ore (annuali) e se attinenti a giudizio della commissione.

) Esperienze professionali: saranno prese in considerazione soltanto le esperienze gestite in una situazione integrata ovvero con tutta la classe coinvolta, per quanto divisa in gruppi di lavoro, e in presenza di almeno un alunno/a in situazione di

disabilità, che abbiano avuto una durata di almeno 10 incontri in un anno scolastico. La presenza dell’alunno/a in situazione di disabilità deve essere esplicitamente dichiarata per ogni intervento inserito nell’istanza, citando anche il relativo deficit.

ello specifico la commissione stabilisce che alle esperienze non conformi a tutti i criteri indicati all’art. 8 punto b) del bando di gara si attribuiranno 0 punti, mentre ad ogni esperienza che soddisfi  i criteri indicati all’art. 8 punto b) si attribuiranno 1

punti

max 40 punti

 seguito della verifica della sussistenza delle esperienze professionali richieste non sono stati, inoltre, ammessi i seguenti candidati per le motivazioni indicate

ANDIDATO EZIONE OTIVO DELL’ESCLUSIONE

onti Virginia rte ’unica esperienza dichiarata fa riferimento ad un alunno privo di diagnosi come dichiarato dalla candidata stessa

panò Valeria usica ancano le esperienze professionali

icco Gabriellarte ancano le esperienze professionali

isultano, invece, ammessi alla fase successiva della procedura di valutazione dei progetti i seguenti candidati:



elassa Fabio usica

asarone Silvia eatro

lbicenti Elisa eatro

izzano Giovanni usica

respidi Ornella anza

allini Chiara eatro

oce Elisa rte

megna Giorgia eatro

ernini Valentina rte

0 vanzato Emanuela rte

1 egliangeli Alessia rte

2 rtom Serena anza

3 erruti Martina rte

4 errizzi Eleonora anza

l termine della valutazione dei titoli di accesso, dei titoli preferenziali e delle esperienze professionali risultano idonei alla fase successiva della procedura  14 candidati come da 



lle ore  16.00 

l presente verbale consta d

etto, approvato e sottoscritto

a commissione

ott. Giovanni MAZZOLOTTI

ott.ssa Paola G

ott.ssa Veronica PAPA (Membro esperto)



ERBALE COMMISSIONE PROCEDURA SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. N. 165/2001, A 8 ESPERTI/E PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ

EDUCATIVE DI ARTE TERAPIA NELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO DELLA CITTÀ DI TORINO

l giorno 28/04/2025

irigente Servizio Giovani e  

iritto alla Studio e Città Universitaria

embro esperto

embro esperto

a commissione procede all’analisi dei progetti presentati dai candidati.

 punteggi delle valutazioni sono conten



l termine della valutazione dei progetti non risultano idonei i seguenti candidati per le motivazioni specificate: 

respidi Ornella anza ON IDONEO l progetto presentato non si riferisce ad un’attività effettivamente svolta, come richiesto dal bando, ma si tratta di un progetto ipotetico, non collegato ad una situazione reale, ed inoltre molto carente.

isultano idonei i seguenti candidati sulla base dei punteggi acquisiti per i titoli

a graduatoria, sia 

a commissione prende atto che i criteri di valutazione del Progetto sono quelli stabiliti dal bando di gara art. 8 con le seguenti specificazioni:

 

) Progetto, fino a 40 punti. Saranno valutati:

resentazione dell’alunno/a in situazione di disabilità

max 4 punti

resentazione della classe

max 4 punti



biettivi del lavoro

max 4 punti

escrizione dell’intervento (quale attività; come organizzata - ad es. in classe, con i compagni in altro spazio, in piccolo gruppo, ecc. -; tempi - quante ore in totale, in che modo sono distribuite nella settimana e nell’anno scolastico, ecc. -; come

l’attività si collega al programma della classe)

ax 20 punti

trumenti di valutazione dell’intervento, dell’esperto e della scuola

ax 8 punti

lle ore 16.00 

l presente verbale consta di n. 

etto, approvato e sottoscritto

a commissione

ott. Giovanni MAZZOLOTTI (Presidente)



ott.ssa Paola GUERRA (Membro esperto)

ott.ssa Veronica PAPA (Membro esperto)



NOMINATIVO sezione
TOTALE TITOLI

(max 20 punti)

ESPERIENZE (max 

40 punti)

PROGETTO

(max 40 punti)

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 Terrizzi Eleonora Danza 20 40 40 100

2 Vizzano Giovanni Musica 20 40 40 100

3 Noce Elisa Arte 18 40 40 98

4 Casarone Silvia Teatro 18 40 39,8 97,8

5 Omegna Giorgia Teatro 12 40 40 92

6 Pelassa Fabio Musica 10 40 40 90

7 Avanzato Emanuela Arte 14 40 26,8 80,8

8 Vallini Chiara Teatro 10 36 33 79

9 Dernini Valentina Arte 14 11 28 53

10 Cerruti Martina Arte 8 10 33,8 51,8

11 Artom Serena Danza 6 6 38 50

12 Degliangeli Alessia Arte 6 4 36,9 46,9

13 Albicenti Elisa Teatro 4 7 21,8 32,8

NOMINATIVO sezione
TOTALE TITOLI

(max 20 punti)

ESPERIENZE (max 

40 punti)

PROGETTO

(max 40 punti)

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 Vizzano Giovanni Musica 20 40 40 100

2 Pelassa Fabio Musica 10 40 40 90

NOMINATIVO sezione
TOTALE TITOLI

(max 20 punti)

ESPERIENZE (max 

40 punti)

PROGETTO

(max 40 punti)

PUNTEGGIO 

TOTALE

1
Noce Elisa Arte

18 40 40 98

2
Avanzato Emanuela Arte

14 40 26,8 80,8

3
Dernini Valentina Arte

14 11 28 53

4
Cerruti Martina Arte

8 10 33,8 51,8

5
Degliangeli Alessia Arte

6 4 36,9 46,9

Allegato 4) GRADUATORIA

SEZIONE MUSICA

SEZIONE ARTE



NOMINATIVO sezione
TOTALE TITOLI

(max 20 punti)

ESPERIENZE (max 

40 punti)

PROGETTO

(max 40 punti)

PUNTEGGIO 

TOTALE

1 Terrizzi Eleonora Danza 20 40 40 100

2 Artom Serena Danza 6 6 38 50

NOMINATIVO sezione
TOTALE TITOLI

(max 20 punti)

ESPERIENZE (max 

40 punti)

PROGETTO

(max 40 punti)

PUNTEGGIO 

TOTALE

1
Casarone Silvia Teatro

18 40 39,8 97,8

2
Omegna Giorgia Teatro

12 40 40 92

3
Vallini Chiara Teatro

10 36 33 79

4
Albicenti Elisa Teatro

4 7 22 32,8

SEZIONE DANZA

SEZIONE TEATRO



CANDIDATO SEZIONE titoli di accesso titoli preferenziali TOTALE TITOLI
TITOLI: AMMESSO / 

NON AMMESSO

ESPERIENZE (MAX 

40 PUNTI)

PUNTEGGIO 

TOTALE

ESPERIENZE: 

AMMESSO/NON 

AMMESSO

1

Albicenti Elisa Teatro 4 0 4 AMMESSO 7 11 AMMESSO

2

Artom Serena Danza 4 2 6 AMMESSO 6 12 AMMESSO

3

Avanzato Emanuela Arte 4 10 14 AMMESSO 40 54 AMMESSO

4

Casarone Silvia Teatro 4 14 18 AMMESSO 40 58 AMMESSO

5

Cerruti Martina Arte 4 4 8 AMMESSO 10 18 AMMESSO

6

Degliangeli Alessia Arte 4 2 6 AMMESSO 4 10 AMMESSO

7

Dernini Valentina Arte 4 10 14 AMMESSO 11 25 AMMESSO

8

Noce Elisa Arte 4 14 18 AMMESSO 40 58 AMMESSO

9

Omegna Giorgia Teatro 4 8 12 AMMESSO 40 52 AMMESSO

10

Pelassa Fabio Musica 4 6 10 AMMESSO 40 50 AMMESSO

11

Terrizzi Eleonora Danza 4 16 20 AMMESSO 40 60 AMMESSO



12

Trespidi Ornella Danza 4 2 6 AMMESSO 1 7 AMMESSO

13

Vallini Chiara Teatro 4 6 10 AMMESSO 36 46 AMMESSO

14

Vizzano Giovanni Musica 4 16 20 AMMESSO 40 60 AMMESSO



CANDIDATO SEZIONE

presentazione 

dell'alunno

(max 4 punti)

presentazione 

della classe

(max 4 punti)

obiettivi del 

lavoro

(max 4 punti)

descrizione 

dell'intervento

(max 20 punti)

valutazione 

dell'intervento

(max 8 punti)

TOTALE 

PROGETTO

AMMESSO/NON 

AMMESSO

1 Albicenti Elisa Teatro

3,5 3,5 2 8 4,8

21,8 AMMESSO

2 Artom Serena Danza

4 4 3,5 20 6,5

38 AMMESSO

3
Avanzato 

Emanuela
Arte

2,8 2,5 2,5 15 4

26,8 AMMESSO

4 Casarone Silvia Teatro 4 4 3,8 20 8 39,8 AMMESSO

5 Cerruti Martina Arte

2,5 2,5 3,8 17 8

33,8 AMMESSO

6
Degliangeli 

Alessia
Arte

4 3,8 3,8 18,5 6,8

36,9 AMMESSO

7
Dernini 

Valentina
Arte

3 3 2 15 5

28 AMMESSO

8 Noce Elisa Arte 4 4 4 20 8 40 AMMESSO

9 Omegna Giorgia Teatro 4 4 4 20 8 40 AMMESSO

PROGETTI (MAX 40 PUNTI)



10 Pelassa Fabio Musica 4 4 4 20 8 40 AMMESSO

11
Terrizzi 

Eleonora
Danza 4 4 4 20 8 40 AMMESSO

12 Trespidi Ornella Danza 0 0 0 0 0 0 NON AMMESSO

13 Vallini Chiara Teatro

4 4 3 15 7

33 AMMESSO

14
Vizzano 

Giovanni
Musica 4 4 4 20 8 40 AMMESSO



NOMINATIVO sezione TOTALE TITOLI
TOTALE 

ESPERIENZE

TOTALE 

PROGETTO

PUNTEGGIO TOTALE 

(TITOLI+ESPERIENZE+PROGETTO)

1 Albicenti Elisa Teatro 4 7 21,8 32,8

2 Artom Serena Danza 6 6 38 50

3
Avanzato 

Emanuela
Arte 14 40 26,8 80,8

4 Casarone Silvia Teatro 18 40 39,8 97,8

5 Cerruti Martina Arte 8 10 33,8 51,8

6
Degliangeli 

Alessia
Arte 6 4 36,9 46,9

7
Dernini 

Valentina
Arte 14 11 28 53

8 Noce Elisa Arte 18 40 40 98

9 Omegna Giorgia Teatro 12 40 40 92

10 Pelassa Fabio Musica 10 40 40 90

11
Terrizzi 

Eleonora
Danza 20 40 40 100

12 Vallini Chiara Teatro 10 36 33 79

13
Vizzano 

Giovanni
Musica 20 40 40 100

TITOLI (MAX 20 PUNTI)


		2025-05-09T17:14:42+0200
	GIOVANNI MAZZOLOTTI


		2025-05-11T02:02:18+0000
	Timestamp-1




